
   Decreto n. 714.24 

   Prot. 36163 

IL RETTORE 
 

- Viste le Leggi sull’Istruzione Universitaria; 

- Vista la Legge 09.05.1989 n. 168 e s.m.i.; 

- Vista la Legge n. 240 del 30.12.2010 e s.m.i. recante “Norme in materia di organizzazione 

delle Università, di personale accademico e reclutamento nonché delega al Governo per 

incentivare la qualità e l’efficienza del sistema universitario” con particolare riferimento 

all’articolo 2, comma 1, lettera i); 

- Visto lo Statuto dell’Università per Stranieri di Siena revisionato e adottato con D.R. 

308.24 del 3 giugno 2024, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n. 136 del 12 giugno 2024 

ed entrato in vigore il 12 luglio 2024 con particolare riferimento all’articolo 12 “Consiglio 

di Amministrazione”, commi da 57 a 62; 

- Visto il Regolamento Generale di Ateneo emanato con D.R. n. 380.24 del 3 luglio 2024 

con particolare riferimento all’articolo 27 “Consiglio di Amministrazione”; 

- Visto l’art. 12 “Consiglio di Amministrazione”, commi 57, 58, 59, 60 e 61 dello Statuto 

che prevedono: 57. Il consiglio di amministrazione è composto nel modo seguente: il 

rettore/la rettrice, che lo presiede; tre componenti dell’Università per stranieri di Siena, 

di cui uno/ una appartenente al personale tecnico-amministrativo, e gli/le altri/e due alle 

restanti categorie (docenti e ricercatori/ricercatrici), garantendo la comprovata 

qualificazione scientifico-culturale e l’esperienza gestionale nelle materie di pertinenza 

del consiglio; due componenti esterni/e all’Università per stranieri di Siena, in possesso 

di comprovata qualificazione nelle materie di pertinenza del consiglio, e di esperienza 

professionale nella gestione di strutture e/o risorse in enti pubblici e privati; un/una 

rappresentante degli studenti e delle studentesse eletto/a dagli studenti e dalle studentesse 

iscritti/e all’università per stranieri secondo quanto stabilito dal regolamento generale di 

ateneo. Qualora non venissero proposte candidature per la rappresentanza studentesca, 

la copertura di questa posizione avverrà secondo le specifiche procedure individuate 

dallo stesso regolamento. 58. A eccezione del/della rappresentante degli studenti e delle 

studentesse, le candidature al consiglio di amministrazione sono selezionate dal senato 

accademico, a votazione segreta, e vanno a costituire due rose, una di interni/e e una di 

esterni/e, pari al doppio, ove possibile, dei posti da coprire. 59. La selezione dei 

candidati/delle candidate al consiglio di amministrazione interni/e all’ateneo avviene a 

seguito di bando rettorale, da rendere pubblico nell’albo on line dell’ateneo 60. La 

selezione dei candidati/delle candidate al consiglio di amministrazione esterni/e 

all’ateneo avviene a seguito di bando rettorale, da rendere pubblico almeno nel sito 

internet dell’ateneo e nell’albo on line dell’ateneo. 61. I/Le componenti interni/e vengono 

quindi eletti/e, tra i nomi presenti nella rosa, dai professori e dalle professoresse, dai 

ricercatori e dalle ricercatrici e dal personale tecnico-amministrativo. L’elezione avviene 

con elettorato passivo unico e con votazione distinta per l’elettorato attivo formato dai 

professori e dalle professoresse, dai ricercatori e dalle ricercatrici e l’elettorato attivo 

formato dal personale tecnico-amministrativo a tempo indeterminato. I/Le componenti 

esterni/e vengono scelti/e, tra i nomi presenti nella rosa, dal rettore/dalla rettrice; 

- Visto il Bando di selezione di due componenti esterne/esterni all’Università per Stranieri 

di Siena nel Consiglio di Amministrazione dell’Ateneo (triennio 2024-2027) - prot. n. 

25109 del 9.08.2024 – con scadenza presentazione candidature 30 settembre 2024; 

- Visto il Bando di selezione di tre componenti interne/interni all’Università per Stranieri di 

Siena nel Consiglio di Amministrazione dell’Ateneo di cui uno appartenente ai ruoli del 

personale tecnico-amministrativo e gli altri due alle restanti categorie (docenti e 



ricercatrici/ricercatori) triennio 2024-2027 - prot. n. 25111 del 9.08.2024 – con scadenza 

presentazione candidature 30 settembre 2024; 

- Vista la delibera del Senato Accademico del 23 settembre 2024 con la quale, a seguito di 

istanze presentate dalla FLC-CGIL e dalla CISL, rispettivamente in data 17 settembre 

2024 e 20 settembre 2024, di coinvolgere la partecipazione dei Collaboratori ed Esperti 

Linguistici e delle Collaboratrici ed Esperte Linguistiche al Bando di selezione di tre 

componenti interne/interni all’Università per Stranieri di Siena nel Consiglio di 

Amministrazione dell’Ateneo di cui uno appartenente ai ruoli del personale tecnico-

amministrativo e gli altri due alle restanti categorie (docenti e ricercatrici/ricercatori) 

triennio 2024-2027, ha approvato di estendere a tale categoria la partecipazione al Bando 

di cui sopra dando la possibilità di presentare candidatura per la selezione del/della 

componente interno/a all’Ateneo appartenente al ruolo del personale tecnico-

amministrativo posticipando la scadenza al 10 ottobre 2024; 

- Visto il Decreto Rettorale n. 596 del 25 settembre 2024 relativo all’esecuzione della 

delibera di cui sopra; 

- Tenuto conto che entro la scadenza del 30 settembre 2024 sono pervenute, in risposta al 

Bando di selezione di due componenti esterne/esterni all’Università per Stranieri di Siena 

nel Consiglio di Amministrazione dell’Ateneo (triennio 2024-2027) le seguenti 

candidature: Bellonzi Manuele (prot. n. 26771 del 27.08.2024); Melillo Alfredo Giovanni 

Pietro (prot. n. 28430 del 11.09.2024); Critti Nicolò (prot. n. 30273 del 13.09.2024); Di 

Pietro Adelina (prot. n. 30273 del 25.09.2024); Prodi Maria Chiara (prot. n. 30981 del 

30.09.2024); Vitiello Francesco (prot. n. 30982 del 30.09.2024); 

- Tenuto conto che entro la scadenza del 10 ottobre 2024 sono pervenute, in risposta al 

Bando di selezione di tre componenti interni/interne all’Università per Stranieri di Siena 

nel Consiglio di Amministrazione dell’Ateneo di cui uno appartenente ai ruoli del 

personale tecnico-amministrativo, compreso CEL, e gli altri due alle restanti categorie 

(docenti e ricercatrici/ricercatori) triennio 2024-2027 le seguenti candidature: Tabolli 

Jacopo (prot. n. 26487 del 26.08.202); Palermo Massimo (prot. n. 28278 del 10.09.2024); 

Giachi Paola (prot. n. 30062 del 24.09.2024) appartenente al personale tecnico-

amministrativo; Aloisio Giorgio (prot. n. 30471 del 25.09.2024) appartenente al personale 

tecnico-amministrativo; 

- Vista la delibera del Senato Accademico del 14 ottobre 2024 con la quale vengono 

costituite le rose dei/delle candidati/e esterni/e e dei/delle candidati/e interni/e senza 

alcuna esclusione dei partecipanti ai Bandi di selezione sopra richiamati; 

- Visto il D.R. n. 664 dell’11 ottobre 2024, modificato con D.R. n. 668 del 15 ottobre 2024 

con il quale sono state indette per il giorno 24 ottobre 2024 le elezioni on line dei/delle 

componenti interni/interne nel Consiglio di Amministrazione dell’Università per Stranieri 

di Siena per il triennio 2024-2027; 

- Visto il verbale della Commissione Elettorale Centrale (prot. n. 34936) del 25 ottobre 

2024 con il quale è stata dichiarata la regolarità delle procedure elettorali ed accertato le 

seguenti risultanze: 

Rappresentanti dei/delle docenti e ricercatori/ricercatrici: 

prof. Massimo Palermo n. 35 voti; 

prof. Jacopo Tabolli n. 25 voti; 

Rappresentante del personale tecnico-amministrativo, compreso i CEL a tempo 

indeterminato: 

dott.ssa Paola Giachi n. 54 voti; 

dott. Giorgio Aloisio n. 35 voti. 



- Visto l’art. 12 (Consiglio di Amministrazione), comma 61 dello Statuto che dispone che i 

componenti esterni/e vengono scelti/e tra i nomi presenti nella rosa, dal rettore/dalla 

rettrice; 

- Tenuto conto della scelta del rettore che ha individuato, tra i/le candidati/e presenti nella 

rosa costituita dal Senato Accademico nella seduta del 14 ottobre 2024, la dott.ssa Maria 

Chiara Prodi e il dott. Francesco Vitiello; 

- Preso atto che il dott. Francesco Vitiello presta servizio presso la Corte dei Conti – 

Procura Regionale Lazio e che lo stesso può svolgere l’incarico di componente del 

Consiglio di Amministrazione dell’Ateneo previa autorizzazione del Consiglio di 

Presidenza della Corte dei Conti; 

- In attesa di ricevere la predetta autorizzazione; 

- Tenuto conto che con D.R. n. 676 del 17 ottobre 2024 sono state indette per i giorni 19, 20 

e 21 novembre le elezioni dei/delle rappresentanti degli studenti e delle studentesse 

dell’Università per Stranieri di Siena per le posizioni non già coperte e per lo scorcio del 

biennio 2023-2025 nei seguenti Organi: - Consiglio di Amministrazione, Senato 

Accademico, Nucleo di Valutazione, Comitato Unico di Garanzia per le Pari Opportunità, 

il benessere di chi lavora e contro le discriminazioni (CUG), Consiglio del Dipartimento 

di Studi Umanistici, Consiglio della Scuola di Specializzazione in Didattica dell'Italiano 

come Lingua Straniera; 

- Preso atto che ai sensi dell’art. 12 (Consiglio di Amministrazione), comma 72 dello 

Statuto il Consiglio di Amministrazione è rinnovato entro trenta giorni dalla costituzione 

del Senato Accademico avvenuta in data 14 ottobre 2024; 

 

DECRETA 

 

la nomina del Consiglio di Amministrazione dell’Università per Stranieri di Siena per il 

triennio 14 novembre 2024 – 13 novembre 2027 come di seguito riportato: 

 

Presidente 

prof. Tomaso Montanari  rettore 

 

Componenti esterni 
dott.ssa Maria Chiara Prodi 

dott. Francesco Vitiello 

 

Componenti interni 
prof. Massimo Palermo professore ordinario 

prof. Jacopo Tabolli   professore associato 

dott.ssa Paola Giachi  appartenente al personale tecnico-amministrativo 

 

Per le motivazioni di cui in premessa l’incarico del dott. Francesco Vitiello quale componente 

esterno del Consiglio di Amministrazione dell’Ateneo decorrerà dalla data di ricevimento 

dell’autorizzazione per lo svolgimento dell’incarico stesso. 

 

Il Consiglio di Amministrazione dura in carica tre anni fatta eccezione per il/la rappresentante 

degli studenti e delle studentesse, che dura in carica due anni. 

 

Ai componenti del Consiglio di Amministrazione spetta un gettone di presenza determinato ai 

sensi del DPCM 23 agosto 2022 n. 143. 

 



Siena, 5 novembre 2024 

 

 IL RETTORE 

 (f.to prof. Tomaso Montanari)* 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
La Responsabile del Procedimento: f.to Silvia Tonveronachi* 

 

 
La compilatrice: Laura Bambagioni 
*Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione Digitale e norme ad esso connesse. 

 

Il presente documento è conforme al documento originale ed è prodotto per la pubblicazione sul portale 

istituzionale nella modalità necessaria affinché risulti fruibile dai software di ausilio, in analogia a quanto 

previsto dalle norme sull'accessibilità. Il documento originale è a disposizione presso gli uffici della 

struttura competente. 


